
Nové technologie a mezinárodní právo soukromé

Abstrakt 

Tato  diplomová  práce  se  zaměřuje  na  prozkoumání  vlivu  nových  technologií  na  obor 

mezinárodního práva  soukromého.  Rozebírány jsou zejména jednotlivé právní  oblasti,  do nichž 

digitalizace zasáhla a v jejímž důsledku vznikají výzvy, jak danou problematiku upravit z právního 

hlediska.  Cílem práce  je  analýza  existující  právní  úpravy se zaměřením na unijní  legislativu  a 

zhodnocení jejího použití na právní jednání vznikající v digitálním prostředí.  Práce se zabývá i 

právní úpravou mezinárodního obchodu a technologií distribuovaných účetních knih (blockchainu) 

a jejími aspekty vzhledem k mezinárodnímu právu soukromému.  V neposlední řadě je v diplomové 

práci analyzován vývoj judikatury Soudního dvora EU v dané problematice.

Práce  rozebírá  principy  personality  a  teritoriality  ve  vztahu  k  online  prostředí  a  různé 

pohledy na uchopení tohoto principu a možnosti, jak lokalizovat právní jednání na internetu. Čtenář 

se v práci seznámí s judikaturou Soudního dvora EU, který se v průběhu let vypořádává s výklady 

jednotlivých klíčových institutů a jejich významu v online prostředí. Práce však obsahuje i různé 

odlišné názory odborníků a teoretiků, kteří se závěry Soudního dvora EU mnohdy polemizují. Práce 

se  zabývá  právní  úpravou  digitálního  obchodu  a  vztahy  mezi  obchodníky  a  spotřebiteli  či 

obchodníky navzájem. Představena je i koncepce jednotného digitálního trhu Evropské unie, která 

bude mít vliv na rozvoj digitálního obchodu. 

Práce nadále analyzuje, jak se s elektronickým obchodem, resp. DLT technologiemi potýkají 

nejznámější  orgány či  instituce  zabývající  se  harmonizací  a  unifikací  pravidel  pro mezinárodní 

obchod.  Poslední  kapitola  se  zabývá  tématem  decentralizovaných  účetních  knih  a  využitím 

blockchainu. V neposlední řadě se čtenář dozví informace o fungování smart kontraktu a názorech 

na jeho právní uchopení. 

Klíčová slova: mezinárodní právo soukromé, nové technologie, internet 


	Abstrakt

